
Sprawozdanie z konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi”

W  2022 roku odbyła się dziesiąta, jubileuszowa edycja ogólnopolskiego 
konkursu tematycznego „Nasi sąsiedzi – Żydzi”, organizowanego przez Miasto 
i Gminę Chmielnik, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, Kuratorium 
Oświaty w  Kielcach, Ośrodek Edukacyjno-Muzealny „Świętokrzyski Sztetl” 
im. Majera Małego w Chmielniku oraz Instytut Pamięci Narodowej, Delegatu-
ra w Kielcach. Patronatem honorowym konkurs objęli Marszałek Województwa 
Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski, Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Ko-
niusz oraz Starosta Kielecki Mirosław Gębski. 

Założeniem konkursu jest zainteresowanie uczniów historią lokalną oraz 
wiedzą na temat żyjącej przez wieki obok ludności polskiej społeczności żydow-
skiej i jej funkcjonowania. Konkursowi przyświeca również idea upamiętnienia 
Polaków ratujących Żydów w tragicznym dla obu narodów czasie II wojny świa-
towej oraz upamiętnienie widocznych w krajobrazie wsi, miasteczek i miast ma-
terialnych śladów pozostałych po społeczności żydowskiej: kirkutów, synagog, 
domów modlitwy. Do tegorocznej edycji konkursu zgłoszono 33 prace. W rywa-
lizacji udział wzięło 37 uczniów. 

Spotkanie komisji konkursowej, na którym dokonano wyboru laureatów, 
odbyło się 1 czerwca 2022 roku w siedzibie Archiwum Państwowego w Kielcach. 
W  pracach komisji konkursowej uczestniczyli: dr hab. Edyta Majcher-Ociesa 
(Instytut Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego), Edyta Krężołek (Insty-
tut Pamięci Narodowej. Delegatura w  Kielcach), Grzegorz Maciągowski (Mu-
zeum Historii Kielc), Łukasz Maj (Kuratorium Oświaty w Kielcach), Wiesława 
Rutkowska (Archiwum Państwowe w  Kielcach), Elżbieta Więckowska-Pięta 
(Zespół Państwowych Szkół Plastycznych im. Józefa Szermentowskiego w Kiel-
cach), Edyta Ślusarczyk (Ośrodek Edukacyjno-Muzealny „Świętokrzyski Sztetl” 
im. Majera Małego w Chmielniku) oraz sekretarz Paweł Pryt (Studenckie Koło 
Naukowe „Judaica”). Zdecydowano o przyznaniu miejsc na podium oraz wyróż-
nień w kategoriach filmy i wywiady oraz prace plastyczne. 

Filmy i wywiady:
•	 I miejsce: Ismena Ostrouch (I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Ko-

pernika w Będzinie)
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•	 II miejsce: Luiza Ciepluch, Amelia Rudawska, Wojciech Czesak (Szkoła 
Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Chęcinach)

•	 III miejsce: Magdalena Władny, Kamila Skrzyniarz, Konrad Mierzwa (Po-
wiatowy Zespół Szkół nr 3 w Chmielniku)
Prace plastyczne:

•	 I miejsce: Jagoda Słoma (Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Sobkowie)
•	 II miejsce ex aequo: Alicja Krzysztofek (Szkoła Podstawowa im. Jana Pa-

wła II w Sobkowie); Agata Zając (Szkoła Podstawowa im. Stefana Żerom-
skiego w Chmielniku)

•	 III miejsce ex aequo: Nadia Żurawiecka (Zespół Szkolno-Przedszkolny 
nr 2 w Rędzinach); Szymon Kumor (Szkoła Podstawowa im. Stefana Że-
romskiego w Chmielniku)
Wyróżnienia:

•	 Jakub Sekita (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 5 z Oddziałami Integracyj-
nymi im. Karola Musioła w Opolu)

•	 Patryk Pałyga (Zespół Placówek Oświatowych w Piotrkowicach)
Gala finałowa konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi”, wraz z rozdaniem nagród, 

odbyła się 18 czerwca 2022 roku w Chmielniku i była jednym z wydarzeń pierw-
szego dnia festiwalu Chmielnickie Jarmarki Kulturalne.

Organizatorzy Konkursu składają serdeczne podziękowania wszystkim 
uczestnikom za trud włożony w przygotowanie prac oraz ich nauczycielom za 
pomoc oraz wsparcie merytoryczne uczniów.

Organizatorzy Konkursu składają także serdeczne podziękowania dla 
sponsorów nagród dla laureatów, wśród których byli: Wiceminister Spraw Za-
granicznych Piotr Wawrzyk, Instytut Pamięci Narodowej. Delegatura w Kielcach, 
Kuratorium Oświaty w Kielcach, Urząd Miasta i Gminy Chmielnik, Towarzystwo 
Społeczno-Kulturalne Żydów Polskich w Warszawie, Muzeum Getta Warszaw-
skiego, Wodociągi Kieleckie, Nadleśnictwo Chmielnik, producent wody „Busko-
wianka”, Uzdrowisko Busko-Zdrój. 
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